ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СП6ГУ)

ПРИКАЗ
J&mxm N,вшк__

О внесении изменений в приказ от 15.12.2022 № 13536/1
[ | «рб утверждении перечня тем выпускных

квалификационных работ и научных руководителей
обучающихся выпускного курса по основной

| | образовательной программе (шифр СВ.5030.*)
«История» (с последующими изменениями) —|

Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе от 04.10.2022
№ 10403/1 «О формировании электронного реестра, выборе и утверждении тем
выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2022-2023 учебном году»,
на основании п. 55.1.9 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О распределении
полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского государственного
университета» (с изменениями и дополнениями)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести следующие изменения в Приложение к приказу начальника
Управления образовательных программ от 15.12.2022 № 13536/1 «Об утверждении
перечня тем выпускных квалификационных работ и научных руководителей
обучающихся выпускного курса по основной образовательной программе (шифр
СВ.5030.*) «История» (с последующими изменениями) (далее - Приказ) по направлению
подготовки 46.03.01 «История»:

1.1. Изложить пункты 6, 27, 58, 87, 89 Приложения к Приказу в редакции
Приложения № 1 к настоящему приказу.

1.2. Дополнить Приложение к Приказу пунктами 95-97 в редакции
Приложения № 2 к настоящему приказу.

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций Шишмакову Д.Э.
обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в разделе «Приказы об
утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных руководителей
обучающихся по основным образовательным программам выпускного курса 2023 года»
не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа.

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством
сервиса «Виртуальная приемная» на портале СПбГУ к начальнику Управления
образовательных программ.

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru.

г п
L I

mailto:org@spbu.ru

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Основание: протоколы заседаний Учебно-методической комиссии по УГСН 46.00.00
История и археология от 10.03.2023 № 05/2.1/46-03-5, от 30.03.2023 № 05/2.1/46-03-7, от
14.04.2023 №05/2.1/46-03-8, служебная записка председателя Учебно-методической
комиссии по УГСН 46.00.00 История и археология Назаренко К.Б. от 14.04.2023
№ 05/2.1/46-01-24.

Начальник Управления
образовательных программ f М.А. Соловьева

Приложение № 1
УТВЕРЖДЕН
приказом отЗЯ СИ ЛРДЛ №

Перечень тем выпускных квалификационных работ, согласованных с организациями-работодателями, научных руководителей и
рецензентов обучающихся выпускного курса по основной образовательной программе бакалавриата (шифр СВ.5030.*) «История» по

направлению подготовки 46.03.01 «История»

№ ФИО
обучающегося

Тема выпускной
квалификационной
работы

ФИО научного руководителя
выпускной
квалификационной работы,
должность

ФИО рецензента, должность,
организация

Наименование организации-
работодателя, согласовавшей тему
выпускной квалификационной
работы, с указанием
регистрационных данных (вх.
СПбГУ)

1 2 3 4 5 6

6 Артамонов
Ярослав
Сергеевич

История Гродно и
Гродненской земли в
XII - XV веках

Филюшкин Александр
Ильич, профессор,
Кафедра истории
славянских и балканских
стран

Соколов Роман
Александрович, главный
научный сотрудник, Институт
истории Санкт-Петербургского
государственного университета

Федеральное государственное
бюджетное учреждение науки
Библиотека Российской
академии наук

РК от 27.02.2023 № 01/1-38-
2750, Федеральное
государственное бюджетное
учреждение «Российская
национальная библиотека»

РК от 27.02.2023 № 01/1-38-
2813

№ ФИО Тема выпускной ФИО научного ФИО рецензента, должность, Наименование организации-
обучающегося квалификационной руководителя выпускной организация работодателя, согласовавшей тему

работы квалификационной работы, выпускной квалификационной
должность работы, с указанием

регистрационных данных (вх.
СПбГУ)

1 2 3 4 5 6

27 Дьяченко
Даниил
Константинов
ич

Профсоюзная
организация
студентов
Ленинградского
государственного
университета в эпоху
перестройки (1985 -
1991 годы)

Ходяков Михаил
Викторович, профессор,
Кафедра новейшей
истории России

Орав Владимир Алексеевич,
главный архивист, Отдел
использования и публикации
документов, Санкт-
Петербургское государственное
казенное учреждение
«Центральный государственный
архив Санкт-Петербурга» (по
согласованию)

Федеральное государственное
бюджетное учреждение
«Российская национальная
библиотека»

РК от 27.02.2023 № 01/1-38-
2813

№ ФИО
обучающегося

Тема выпускной
квалификационной
работы

ФИО научного руководителя
выпускной
квалификационной работы,
должность

ФИО рецензента, должность,
организация

Наименование организации-
работодателя, согласовавшей тему
выпускной квалификационной
работы, с указанием
регистрационных данных (вх.
СПбГУ)

1 2 3 4 5 6

58 Нифонтова
Нина
Михайловна

«Вавилонская
история» Беросса как
источник по истории
Древней Месопотамии

Жестоканов Сергей
Михайлович, доцент,
Кафедра истории древней
Греции и Рима

Шувалов Петр Валерьевич,
доцент, Кафедра общего
языкознания имени JI.A.
Вербицкой

Федеральное государственное
бюджетное учреждение
«Российская национальная
библиотека»

РК от 22.02.2022 № 01/1-38-
2062, Государственное
бюджетное
общеобразовательное
учреждение гимназия №85
Петроградского района Санкт-
Петербурга

РК от 27.02.2023 № 01/1-34-626

№ ФИО
обучающегося

Тема выпускной
квалификационной
работы

ФИО научного руководителя
выпускной
квалификационной работы,
должность

ФИО рецензента, должность,
организация

Наименование организации-
работодателя, согласовавшей тему
выпускной квалификационной
работы, с указанием
регистрационных данных (вх.
СПбГУ)

1 2 3 4 5 6

87 Чудиновский
Денис
Евгеньевич

Деятельность
Военного совета
Ленинградского
фронта в 1942 году

Ходяков Михаил
Викторович, профессор,
Кафедра новейшей
истории России

Стефаненко Александр
Юрьевич, научный сотрудник,
Лаборатория «История блокады
Ленинграда», Федеральное
государственное бюджетное
учреждение науки Санкт-
Петербургский институт
истории Российской академии
наук (по согласованию)

Федеральное государственное
бюджетное учреждение
«Российская национальная
библиотека»

РК от 27.02.2023 № 01/1-38-
2813

№ ФИО
обучающегося

Тема выпускной
квалификационной
работы

ФИО научного
руководителя выпускной
квалификационной работы,
должность

ФИО рецензента, должность,
организация

Наименование организации-
работодателя, согласовавшей тему
выпускной квалификационной
работы, с указанием
регистрационных данных (вх.
СПбГУ)

1 2 3 4 5 6

89 Шевелева
Анна
Сергеевна

Архитектор
Н.А.Львов: проблема
атрибуции
петербургских усадеб

Мещенина Анастасия
Анатольевна, доцент,
Кафедра исторического
регионоведения

Соколов Роман
Александрович, главный
научный сотрудник, Институт
истории Санкт-Петербургского
государственного университета

Федеральное государственное
бюджетное учреждение науки
Библиотека Российской
академии наук

РК от 27.02.2023 № 01/1-38-

2750, Федеральное
государственное бюджетное
учреждение «Российская
национальная библиотека»

РК от 27.02.2023 № 01/1-38-
2813

Приложение № 2
УТВЕРЖДЕН .
приказом охЗАйЧ.ЛШ2>№.

Перечень тем выпускных квалификационных работ, согласованных с организациями-работодателями, научных руководителей и
рецензентов обучающихся выпускного курса по основной образовательной программе бакалавриата (шифр СВ.5030.*) «История» по

направлению подготовки 46.03.01 «История»

№ ФИО обучающегося Тема выпускной
квалификационной работы

ФИО научного
руководителя выпускной
квалификационной работы,
должность

ФИО рецензента,
должность, организация

Наименование организации-
работодателя, согласовавшей
тему выпускной
квалификационной работы, с
указанием регистрационных
данных (вх. СПбГУ)

1 2 3 4 5 6

95 Задорожняя Екатерина
Александровна

Король Артур в романе
Томаса Мэлори

Терентьева Екатерина
Анатольевна, доцент,
Кафедра истории
средних веков

Фадеев Иван Андреевич,
старший научный
сотрудник, Федеральное
государственное
бюджетное учреждение
науки Институт
всеобщей истории
Российской академии
наук (по согласованию)

Федеральное
государственное бюджетное
учреждение «Российская
национальная библиотека»
РК от 22.02.2022 № 01/1-38-
2062

96 Махова Елизавета
Олеговна

Фактор Японии в
дальневосточной
политике ведущих
европейских государств
и США на рубеже XIX -
XX веков

Сидоренко Леонид
Владимирович, доцент,
Кафедра истории нового
и новейшего времени

Бугашев Сергей
Иванович, профессор,
Кафедра общественных
наук, Федеральное
государственное
бюджетное
образовательное
учреждение высшего
образования «Санкт-

Федеральное
государственное бюджетное
учреждение «Российская
национальная библиотека»
РК от 22.02.2022 № 01/1-38-
2062, Государственное
бюджетное
общеобразовательное
учреждение гимназия №85

Петербургский
государственный
университет
промышленных
технологий и дизайна»
(по согласованию)

Петроградского района
Санкт-Петербурга
РК от 17.03.2023 № 01/1-34-
914

97 Сапожников Григорий
Андреевич

Южнорусский
национальный проект в
журнале «Основа»

Котов Александр
Эдуардович, профессор,
Кафедра истории России
с древнейших времен до
XX века

Чемакин Антон
Александрович, старший
преподаватель, Кафедра
истории для
преподавания на
естественных и
гуманитарных
факультетах

Г осударственное
бюджетное
общеобразовательное
учреждение гимназия №85
Петроградского района
Санкт-Петербурга
РК№ 01/1-34-914 от
17.03.2023